SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BVTT  Kon Tum, ngày      tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
 Triển khai hoạt động phòng, chống rối loạn sức khỏe tâm thần

6 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 881/KH-SYT ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Sở Y tế

tỉnh Kon Tum về việc Triển khai hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm

và rối loạn sức khỏe tâm thần năm 2024

Bệnh viện Tâm thần báo cáo tình hình triển khai hoạt động Bảo vệ sức

khỏe Tâm thần trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU

NĂM 2024

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Thực hiện và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở

Y tế về quản lý bệnh tâm thần trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện phân rã chỉ tiêu kế hoạch, dự toán ngân sách Nhà nước năm

20241; ban hành các quyết định, kế hoạch, thực hiện triển khai các Nghị quyết,

các Chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Y tế2 về triển khai những nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe

tâm thần nhân dân trên địa bàn.

2. Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Truyền thông giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao nhận thức cho Nhân

dân, vận động xã hội thay đổi lối sống theo hướng chủ động tăng cường sức

khỏe tại các khoa phòng thuộc bệnh viện.

- Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền trên trang thông tin điện

tử của đơn vị và trên các mạng xã hội như Facebook, Zalo...; lồng ghép tuyên

truyền bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp để tuyên truyền đến

mỗi người dân về PCRLSKTT.

3. Nâng cao năng lực cung cấp dịch vụ và chuyên môn kỹ thuật y tế

nhằm tăng tỷ lệ phát hiện sớm tiền bệnh, bệnh RLSKTT

3.1. Củng cố mạng lưới RLSKTT

1 Quyết định số 13/QĐ-BVTT ngày 16/01/2024 của Bệnh viện Tâm thần về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm

2024; Quyết định số 12/QĐ-BVTT ngày 16/01/2024 của Bệnh viện Tâm thần về việc công khai giao dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024 của Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum.
2 Kế hoạch số 86/KH-BVTT ngày 29/2/2024 của Bệnh viện Tâm thần về triển khai hoạt động Bảo vệ sức khỏe

tâm thần năm 2024.

2

Mạng lưới RLSKTT được củng cố, duy trì, kiện toàn tại các tuyến, Bệnh

viện Tâm thần tỉnh Kon Tum thực hiện hỗ trợ, chỉ đạo tuyến y tế cơ sở (YTCS)

trong quản lý điều trị RLSKTT.

- Mạng lưới rối loạn sức khỏe tâm thần (Phụ lục I)

3.2. Triển khai dịch vụ dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, quản lý điều

trị tại TYT và cộng đồng

Khám phát hiện 18 bệnh nhân mới (Tâm thần phân liệt: 5, Động kinh: 12,

Trầm cảm: 01). Quản lý và điều trị cho 1.008/1.114 bệnh nhân các thể, đạt

90,5%; bệnh nhân được điều trị ổn định/tổng số bệnh nhân được quản lý đạt tỷ

lệ 91,7%. Kết quả phát hiện, quản lý điều trị RLSKTT chi tiết (tại Phụ lục II).

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Trong 6 tháng đầu năm 2024 công tác chỉ đạo tuyến chuyên khoa tâm

thần đã thu được nhiều kết quả: thực hiện hỗ trợ tuyến dưới về chuyên môn về

chăm sóc sức khỏe tâm thần đợt 01 tại 02 huyện (huyện Kon Rẫy và Kon

Plông); thực hiện 05 đợt giám sát hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng

đồng tại 19 xã của 05 huyện (huyện Tu Mơ Rông, Ngọc Hồi, Đăk Glei, Ia

H’Drai và Kon Plông)

5. Một số tồn tại, nguyên nhân

- Người làm công tác trợ giúp xã hội và cộng tác viên công tác xã hội về

chăm sóc, phục hồi chức năng cho người mắc các RLSKTT chưa triển khai theo

quy định.

- Do phân cấp tuyến kỹ thuật nên một số thuốc điều trị tâm thần thế hệ

mới người bệnh/gia đình người bệnh không được nhận tại TYT mà phải đến

tuyến 3 hoặc tuyến 2 (tuyến huyện, tỉnh) mới nhận được thuốc đã ảnh hưởng đến

tỷ lệ tuân thủ điều trị, bỏ trị tăng và khó khăn trong công tác quản lý điều trị tại

TYT;

- Chuyên trách về bệnh liên quan RLSKTT hay có sự thay đổi ảnh hưởng

đến việc quản lý hồ sơ, báo cáo và kế hoạch chưa được chặt chẽ;

- Một số người bệnh tâm thần vô gia cư không có người chăm sóc, một số

thuốc an thần kinh do phân tuyến kỹ thuật nên việc tiếp cận thuốc của người

bệnh còn nhiều khó khăn.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

- Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, hưởng ứng các

hoạt động truyền thông nhân Ngày Sức khỏe tâm thần thế giới (10/10); tổ chức

đa dạng, phù hợp tình hình địa phương, nhóm đối tượng… nhằm thay đổi nhận

thức người dân, chuyển đổi hành vi, vận động xã hội cùng tham gia giảm các

yếu tố nguy cơ chính gây RLSKTT.

- Nâng cao năng lực cung cấp dịch vụ và chuyên môn kỹ thuật y tế về dự

phòng, phát hiện, quản lý, điều trị RLSKTT.

3

- Nâng cao chất lượng điều trị tại các tuyến, đặc biệt chú trọng tại TYT,

cộng đồng.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc phân tuyến trong công tác quản lý, điều

trị RLSKTT, bao gồm việc chuyển tuyến (chuyển lên tuyến trên – tuyến trên sau

khi điều trị ổn định chuyển về lại cho tuyến dưới) theo quy định.

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, cơ sở vật chất cho hoạt động

giám sát, dự phòng, phát hiện, chẩn đoán sớm, điều trị RLSKTT.

- Tăng cường chỉ đạo tuyến, kiện toàn, xây dựng kế hoạch giám sát hỗ trợ,

tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho tuyến y tế cơ sở; thiết lập hệ thống tư vấn

từ xa, tổ chức tiếp nhận, cấp cứu bệnh nhân mắc RLSKTT tuyến y tế cơ sở

chuyển đến, triển khai bệnh án điện tử, chuyển bệnh nhân về tuyến y tế cơ sở

bao gồm bệnh án điện tử.

-  Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều trị, theo

dõi, giám sát, báo cáo thống kê, tiếp tục xây dựng hệ thống quản lý thông tin kết

nối chặt chẽ giữa các tuyến để bảo đảm bệnh nhân được theo dõi, chăm sóc liên

tục suốt quá trình bệnh, ứng dụng công nghệ thông tin để quản lý RLSKTT theo

quy định của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh, khuyến khích các đơn vị, cá nhân thực hiện các đề tài hoặc

sáng kiến liên quan lĩnh vực RLSKTT./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;
- TT KSBT tỉnh;

- Lãnh đạo BVTT;

- Lưu: VT, TCHCKHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Trọng Trí

Phụ lục I

Mạng lưới phòng chống rối loạn sức khỏe tâm thần tại Trạm Y tế

 (Kèm Báo cáo số:          /BC-BVTT ngày       / 7 / 2024 của Bệnh viện Tâm thần)
________________

TT Tên Quận/huyện
Tâm thần

phân liệt

Động

kinh

Trầm

cảm

  TỔNG SỐ 102 100 28

1 Huyện Ia H' Drai 3 3 0

2 Huyện Kon Plông 9 9 2

3 Huyện Kon Rẫy 7 7 7

4 Huyện Ngọc Hồi 8 8 1

5 Huyện Sa Thầy 11 11 0

6 Huyện Tu Mơ Rông 11 9 11

7 Huyện Đắk Glei 12 12 12

8 Huyện Đắk Hà 11 11 3

9 Huyện Đắk Tô 9 9 3

10 Thành phố Kon Tum 21 21 1

PHỤ LỤC II

Đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2024

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-BVTT ngày       / 7 / 2024

của Bệnh viện Tâm thần)
___________________

STT

Nội dung

Chỉ tiêu năm 2024

Kế

hoạch

Thực hiện

6 tháng

đầu năm

III

Mục tiêu 3. Hạn chế sự gia tăng tỷ lệ người tiền

mắc bệnh, mắc bệnh, tàn tật và tử vong sớm tại

cộng đồng do mắc các bệnh KLN và RLSKTT

thông qua hoạt động khám sàng lọc

14
Phấn đấu số bệnh nhân tâm thần được quản lý, điều

trị và phục hồi chức năng tại cộng đồng
85% 91,7%

15
Tỷ lệ người được phát hiện mắc tâm thần phân

liệt và động kinh
50%

5/30

(16,7%);

12/45

(33,3%)

16 Tỷ lệ người được phát hiện mắc trầm cảm 40% 1/05 (20%)

17
Tỷ lệ người được phát hiện bị sa sút trí tuệ và

một số rối loạn tâm thần khác
23% 0%

18
Tỷ lệ được Quản lý điều trị đối với bệnh tâm

thần phân liệt, động kinh
80%

994/1.114

(89,2%)

19
Tỷ lệ được Quản lý điều trị đối với bệnh động

kinh
70%

725/772

(94%)

20
Tỷ lệ được Quản lý điều trị đối với bệnh trầm

cảm
50%

14/16

(88%)

		2024-07-23T14:10:40+0700

		2024-07-23T15:21:24+0700

		2024-07-23T15:21:24+0700

		2024-07-23T15:21:24+0700